

## CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha

20
Câmara Municipal
de Jacarei

PROTOCOLO GERAL

N° — DATA: 22 1 04 12020

CÂMARA MUNICIPAL

DE JACAREL

M. ALLA

FUNCIONARIO

Projeto de Lei (SUBSTITUTIVO)

PROJETO DE LEI Nº. 19/2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras cirúrgicas ou confeccionada de proteção individual, para a permanência e o consumo nos estabelecimentos comerciais instalados e instituição pública na cidade de Jacareí durante o período de pandemia provocada pelo novo coronavírus (COVID-19).

## SUBSTITUTIVO

Fica reformulado o conteúdo do projeto de lei do Legislativo de n.º19/2020, passando a constar com a seguinte redação:

Art. 1º. Fica instituída a obrigatoriedade do uso de máscaras cirúrgicas ou de proteção individual, para a permanência e o consumo nos estabelecimentos comerciais privados, ou órgãos públicos, com atendimento presencial, instalados na cidade de Jacareí, sendo mantidas as demais disposições com relação ao distanciamento físico.

Art. 2º. A desobediência ao disposto nesta Lei ocasionará ao proprietário do estabelecimento, ou responsável pelo órgão público, a autoridade de solicitar a retirada do cliente ou usuário do local, imediatamente.

Parágrafo único: Na resistência ao cumprimento desta Lei, será aplicada ao infrator multa correspondente a 10 VRMs.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e vigorará durante o período de pandemia provocada pelo novo coronavírus (COVID-19).

Câmara Municipal de Jacarei, 21 de abril de 2020.

Lucimar Ponciano Vereadora – MDB



## CÂMARA MUNICIPAL DE JACARE

PALÁCIO DA LIBERDADE

Câmara Municipal de Jacarei

Justificativa
Projeto de Lei 019/20202

PROTOCOLO GERAL

N° \_\_\_ DATA: 22 1 04 12020

CÂMARA MUNICIPAL

DE JACAREÍ

MACIONÁRIO

Ao Ilmo. Sr. Moacir Silva

Secretaria Legislativa

Conforme orientação do parecer jurídico desta casa e despacho do llustríssimo Sr. Abner de Madureira presidente desta casa. Segue o Projeto Substitutivo 019/2020.

Certo de compreensão a disposição para sanar dúvidas.

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Jacareí, 21 de abril de 2020.

Lucimar Ponciano Vereadora – MDB